Antea vero, cum frequentes vos hic adesse conspiciamus, venerabiles Fratres, qui propter singularem, quam habetis Nobiscum coniunctionem, omnium cogitationum curarumque Nostrarum estis iure participes, temperare Nobis non possumus, quin de illa aegritudine animi, qua Nos opprimi intelligitis, aliquid aliud in animos vestros effundamus. Scilicet menses continuantur mensibus, necdum spes ulla ostenditur fore, ut calamitosissima haec dimicatio, vel potius trucidatio brevi conquiescat. Cuius tanti mali si non, ut vellemus, properare finem

ALLOCUTION

au Consistoire du 22 janvier 1915.

VÉNÉRABLES FRÈRES,

Il Nous a paru bon de vous convoquer aujourd'hui pour compléter solennellement devant vous le nombre des évêques, car de nombreuses églises du monde catholique ont été privées de leurs pasteurs dans ces derniers temps. Plusieurs parmi elles méritent, croyons-Nous, en raison de leur dignité, que Nous nous en occupions dans cette grande assemblée.

Mais auparavant, vous voyant fort nombreux ici, Vénérables Frères, qui nous êtes si intimement unis que vous partagez toutes nos pensées et tous nos soucis, Nous ne pouvons nous empêcher de verser dans vos âmes quelque chose de l'amertume qui écrase la Nôtre, vous le comprenez. Les mois s'ajoutent aux mois et nulle espérance ne luit encore que cette guerre ou plutôt ce carnage affreux doivent prendre fin bientôt. Si Nous ne pouvons hâter, comme Nous le voudrions, la fin

possumus, utinam Nobis liceat dolores, qui ex eo consequuntur, mitigare. Equidem ad eam rem hucusque, quantum erat in Nobis, laboravimus; item, quoad res postulaverit, laborare non desistemus.

Hoc amplius conari in praesens officii Nostri conscientia prohibemur. Romani quidem Pontificis, ut qui constitutus a Deo sit summus legis aeternae interpret et vindex, maxime est edicere nemini unquam ulla ex causa fas esse violare iustitiam; id quod Nos apertissime edicimus, quaslibet iuris violationes, ubicumque demum factae sint, magnopere reprobantes. At vero ipsis bellantium contentionibus pontificiam miscere auctoritatem hoc sane neque conveniens foret, nec utile. Profecto quisquis est prudens rerum aestimator, videt Apostolicam Sedem in hoc certamine, quamvis sine maxima cura esse non possit, tamen nullius partis esse debere: cum Pontifex romanus, ut vicem quidem gerens Iesus Christi, qui pro universis et singulis hominibus mortuus est, omnes quotquot dimicant, debeat sua caritate complecti; ut Pater autem catholici nominis, utrobique filios habeat frequentissimos, de quorum omnium salute aequae debet esse sollicitus. Non igitur in eis respiciat oportet rationes ipsorum proprias, quibus inter se dividuntur, sed commune vinculum Fidei, quo copulantur. Si secus faciat, non modo cau-

d'un tel malheur, puissions-Nous du moins adoucir les douleurs qui en sont la conséquence. Pour Nous, c'est dans ce but que Nous avons travaillé jusqu'ici, autant qu'il était en Nous, et, tant que la situation l'exigera, Nous ne cesserons d'y travailler.

Faire plus pour le moment la conscience de notre charge Nous l'interdit. Sans doute c'est l'office du Pontife Romain, établi par Dieu interprète et vengeur suprême de la loi éternelle, de proclamer qu'il n'est jamais permis à personne, pour aucun motif, de violer la justice, et en fait Nous le proclamons ouvertement, Nous réprouvons de toutes nos forces, toutes les violations du droit partout où elles ont été commises. Mais mêler l'autorité pontificale aux disputes des belligérants ne serait ni convenable ni utile. Quiconque juge sagement la situation voit clairement que, si dans ce débat le Pontife romain ne peut pas ne pas avoir les plus grands soucis, il ne doit cependant être d'aucun parti. Le Pontife romain qui tient la place de Jésus-Christ, mort pour tous et pour chacun des hommes, doit embrasser dans sa charité tous ceux qui combattent. Père du monde catholique il a de chaque côté de très nombreux fils et c'est du salut d'eux tous qu'il doit se préoccuper. Il ne doit donc pas considérer les motifs particuliers qui les divisent, mais le bien commun de la foi qui les unit. Agir autrement non seu-

sam pacis nihil adiuvet, sed etiam, quaesita in Religionem invidia, ipsam domesticam Ecclesiae tranquillitatem et concordiam magnis perturbationibus obiiciat.

Verum, neutris addicti partibus, utrasque tamen, ut diximus, habemus Nobis curae; atque horribilos hujus belli motus summa sollicitudine atque anxietate prosequimur, praesertim cum timendum sit, ne forte vis inferendae impetus omnem quandoque modum excedat. Utique natura fit, ut ubicumque filiorum in communem Ecclesiae Parentem pietas fuerit explorator, illic studiosior quodammodo eius mens animusque versetur : cuius rei, quod, exempli causa, ad dilectam Belgarum gentem attinet, argumento sunt eae quoque litterae, quas haud ita pridem ad Cardinalem Archiepiscopum Mechliniensem dedimus.

Liceat hoc loco eorum, qui in alienos fines pugnando transierint, obtestari humanitatem, ne iis regionibus plus vastationis inferatur, quam ad easdem occupandas necesse sit; neve, quod maius est, incolarum animi in iis quae habent carissima, ut aedes sacras, ut sacrorum ministros, ut iura religionis et Fidei, gratuito vulnerentur. Iis vero, quorum terras hostis occupavit, facile existimamus, quam durum sit externis esse

lement n'apporterait aucune aide à la cause de la paix, mais encore introduirait la jalousie dans la religion et exposerait la paix et la concorde intérieure de l'Eglise à de grandes perturbations.

N'étant d'aucun parti, Nous nous préoccupons cependant de l'un et de l'autre, comme Nous avons dit, Nous suivons les horribles développements de cette guerre avec l'inquiétude et l'anxiété la plus grande, étant donné surtout qu'il est à redouter que l'impétuosité de la violence ne dépasse parfois toute mesure. Oui, il est bien naturel que l'âme et le cœur du Père commun de l'Eglise s'occupe avec plus de soin de tous ceux, où qu'ils soient, dont la piété envers lui est plus connue. Une preuve en est, par exemple, pour ce qui concerne le cher peuple belge, dans la Lettre que Nous avons adressée il n'y a pas longtemps au cardinal archevêque de Malines.

Qu'il Nous soit permis ici de faire appel à l'humanité de ceux dont les troupes ont franchi les frontières étrangères de n'y pas commettre plus de dévastations qu'il n'est requis pour l'occupation et, ce qui est plus grave, de ne pas blesser gratuitement les sentiments des habitants dans ce qu'ils ont de plus cher, comme les temples sacrés, les ministres du culte, les droits de la religion et de la foi. Quant à ceux dont le territoire est occupé par l'ennemi, Nous imaginons facilement combien il leur est dur d'être soumis à l'étranger. Mais Nous vou-

subiectos. Sed caveant velimus, ne, prae libertatis recuperandae studio; gubernationem praesertim ordinis publici impediendo, suam conditionem faciant multo deteriore.

Ceterum, venerabiles Fratres, tantarum premente mole miseri-
 arum, non succumbendum est animo; sed, quo rerum obscu-
 rior videtur exitus, eo vel maiore *adeamus cum fiducia ad
 thronum gratiae ut misericordiam consequamur, et gratiam
 inveniamus in auxilio opportuno* (Hebr., 4, 16). Insistendum
 nimirum, uti iam diximus, humilibus ad Deum precibus, qui
 sicut humanarum rerum est dominator et arbiter, sic voluntates
 hominum deducere, unde velit, et quo velit, impellere unus
 invicta virtute potest. Neque enim sine nutu permissuque divino
 pax dicenda est tamquam evolasse ex orbe terrarum; scilicet,
 ut gentes humanae, quae suas omnes curas deflaxissent in terras,
 oblivionem neglectumque Dei mutuis caedibus inter se vindi-
 carent. — Accedunt identidem alia rerum eventa, quae homines
 cogant « humiliari sub potenti manu Dei » (I Petr., 5, 6); cuius
 generis id quod proximis diebus evenit, scimus omnes quam
 horrendum fuerit et qua luctuosum.